
  
 

POLIZIA MUNICIPALE 

POLIZIA MUNICIPALE 

Comune di Sondrio 

 

Registro Ordinanze N. 17 
 
 

Sondrio, li 31/01/2011  
Reg. Pubbl.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: ORDINANZA SINDACALE AI SENSI DELL’ART. 19 DEL REGOLAMENTO DI 

IGIENE URBANA. MODALITÀ DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI INTERNI E 
DELLE RACCOLTE DIFFERENZIATE 

 
 
 
 

IL SINDACO 

 
Visto l’art. 222 del D.Lgs. n. 152/2006 che detta prescrizioni in ordine agli obblighi della pubblica 
amministrazione di organizzazione di sistemi adeguati di raccolta differenziata; 
 
Visto il Regolamento di Igiene Urbana, approvato con Deliberazione C.C. n° 69 del 27.07.2001 ai sensi del 
D.Lgs. 5.02.1997 n° 22 e 8.11.1997 n° 389 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Visto l’articolo 10 del Regolamento di cui sopra che stabilisce le modalità e la frequenza della raccolta dei 
rifiuti urbani e delle raccolte differenziate; 
 
Visti gli articoli 8 e 19 del Regolamento medesimo che prevedono l’adozione di apposita Ordinanza Sindacale 
in ordine alle modalità, le giornate e gli orari di conferimento e raccolta dei rifiuti urbani e differenziati; 
 
Visto il Regolamento per il funzionamento del centro di raccolta differenziata comunale, approvato con 
Deliberazione C.C. n° 110 del 1.12.2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il contratto di servizio per l’Igiene Urbana, a rogito del Segretario Generale Dott. Santi Terranova in data 
7.07.2000 – Rep. 4105, stipulato tra il Comune di Sondrio e l’Azienda Sondriese Multiservizi S.p.a., e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
Preso atto dell’intervenuta fusione di ASM in Secam e subentro di quest’ultima nel contratto di servizio per 
l’Igiene urbana sopra specificato;  
 

ORDINA 

 

a tutti i produttori di rifiuti urbani, speciali assimilati agli urbani e urbani pericolosi di attenersi alle seguenti 
modalità di conferimento dei rifiuti interni e delle raccolte differenziate: 
 
A) MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE RACCOLTE DIFFERENZIATE 

 



1. Frequenza delle raccolte  

La frequenza delle raccolte differenziate provenienti da contenitori stradali e/o da contenitori dedicati dislocati 
presso singole utenze è determinata secondo materiali e modalità di seguito elencati: 
 
• PLASTICA (BOTTIGLIE, SACCHETTI, VASCHETTE, PELLICOLE E SIMILI): 

- raccolti “porta a porta” nell’area Città con frequenza settimanale nella giornata di Giovedì; 
- raccolti “porta a porta” nelle Frazioni/Località di Sondrio con frequenza quindicinale nella giornata di 

Sabato; 
- conferiti in contenitori interrati o presso utenze specifiche, con frequenza settimanale di vuotatura dei 

contenitori/raccolta; 
- plastica da imballaggi, proveniente da attività commerciali, raccolta con frequenza settimanale, previi 

accordi con il gestore del servizio; 
 
• LATTINE E CONTENITORI IN ALLUMINIO, ACCIAIO E BANDA STAGNATA: 

- raccolti “porta a porta” nell’area Città (unitamente alla plastica) con frequenza settimanale nella giornata 
di Giovedì;  

- raccolti “porta a porta” nelle Frazioni/Località di Sondrio (unitamente alla plastica) con frequenza 
quindicinale nella giornata di Sabato; 

 
• CARTA, CARTONE E TETRAPAK: 

- carta, cartone e tetrapak raccolti “porta a porta” nell’area Città con frequenza settimanale nella giornata di 
Mercoledì; 

- carta, cartone e tetrapak raccolti “porta a porta” nelle Frazioni/Località di Sondrio con frequenza 
quindicinale nella giornata di Sabato; 

- carta e cartone (escluso tetrapak) conferiti in contenitori interrati o presso utenze specifiche, con frequenza 
settimanale di vuotatura dei contenitori/raccolta; 

- carta e cartone (escluso tetrapak) da imballaggi, provenienti da attività commerciali, raccolti con frequenza 
settimanale, previi accordi con il gestore del servizio; 

 
• ALTRI MATERIALI: 

- rifiuti ingombranti di origine domestica o assimilati, raccolti con frequenza settimanale; 
- beni durevoli per uso domestico, raccolti con frequenza settimanale; 
- r.a.e.e. (rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche), raccolti con frequenza settimanale;  
- frazione umida organica dei rifiuti urbani, raccolta con frequenza trisettimanale (tre giorni su sette); 
- frazione umida verde dei rifiuti urbani, raccolta con frequenza settimanale; 
- materiali in vetro con frequenza settimanale di vuotatura dei contenitori; 
- pile esauste, con frequenza settimanale di vuotatura dei contenitori; 
- farmaci scaduti, con frequenza settimanale di vuotatura dei contenitori; 
- cartucce esauste di toner per fotocopiatrici e stampanti, conferiti presso centro di raccolta differenziata 

comunale, nei giorni di apertura  
 
2. Modalità di conferimento e di raccolta differenziata della PLASTICA (bottiglie, sacchetti, vaschette, 

pellicole e simili) e di LATTINE E CONTENITORI IN ALLUMINIO, ACCIAIO E BANDA 

STAGNATA 

La raccolta differenziata della plastica e di lattine e contenitori in alluminio, acciaio e banda stagnata è 
effettuata secondo le seguenti modalità: 
 
a) conferimento della plastica unitamente a lattine e contenitori in alluminio, acciaio e banda stagnata con il 

sistema “porta a porta”, tramite la raccolta da parte del produttore nei sacchi di colore giallo. 
I sacchi sono posizionati a bordo strada, a cura del produttore dei rifiuti, nei giorni programmati 
annualmente dal gestore. 
I sacchi da utilizzare sono di colore giallo semitrasparente, dimensioni 110x70 cm in numero di 26 all’anno 
per attività domestica e 52 per attività commerciali. 

 
b) conferimento della sola plastica negli appositi contenitori di superficie contrassegnati dal colore giallo 

(collocati presso utenze specifiche non accessibili al pubblico) o in contenitori interrati in aree pubbliche 
contraddistinti da apposite scritte e simboli che ne consentono il riconoscimento. 

 
c) gli imballaggi plastici, prodotti dalle utenze commerciali, sono raccolti con apposito servizio. 



Il conferimento del materiale è effettuato tramite il servizio a richiesta prestato presso la sede dell’utente, 
concordato con il gestore del servizio.  

 

3. Modalità di conferimento e di raccolta differenziata della CARTA e del CARTONE 

La raccolta differenziata della carta e del cartone da imballaggio è effettuata secondo le seguenti modalità: 
 
a) conferimento della carta e del cartone di piccole dimensioni con il sistema “porta a porta”, tramite la 

raccolta da parte del produttore nei sacchi di colore azzurro. 
I sacchi sono posizionati a bordo strada, a cura del produttore dei rifiuti, nei giorni programmati 
annualmente dal gestore. 
I sacchi da utilizzare sono di colore azzurro semitrasparente, dimensioni 110x70 cm in numero di 26 
all’anno per attività domestica e 52 per attività commerciali. 
Il cartone da imballaggio di grandi dimensioni deve essere opportunamente ridotto di volume e assemblato, 
in colli non superiori a 15 kg di peso, in maniera tale da poter essere agevolmente movimentato 
manualmente. 
Il cartone assemblato è consegnato al servizio di raccolta con gli stessi modi e tempi dei sacchi azzurri. 

 
b) conferimento della carta e del cartone di piccole dimensioni negli appositi contenitori di superficie 

contrassegnati dal colore bianco (collocati presso utenze specifiche non accessibili al pubblico) o in 
contenitori interrati in aree pubbliche contraddistinti da apposite scritte e simboli che ne consentono il 
riconoscimento. 

 
c) raccolta a domicilio di carta e cartone da imballaggio prodotti da utenze commerciali, tramite apposito 

servizio a cadenza settimanale o con periodicità maggiore concordata con il soggetto gestore del servizio e 
adeguata ai quantitativi prodotti. 
Il conferimento del materiale è effettuato tramite il servizio a richiesta prestato presso la sede dell’utente, 
concordato con il gestore del servizio. 
Il materiale dovrà essere opportunamente ridotto di volume e assemblato, in colli non superiori a 15 kg di 
peso, in maniera tale da poter essere agevolmente movimentato manualmente. 

 

4. Modalità di conferimento e di raccolta differenziata dei RIFIUTI INGOMBRANTI, FERROSI, DA 

BENI DUREVOLI PER USO DOMESTICO, DA APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED 

ELETTRONICHE (R.A.E.E.)E LEGNO.  

Il conferimento e la raccolta differenziata dei rifiuti ingombranti, ferrosi e lignei può essere effettuato presso la 
medesima abitazione dell'utente previa specifica richiesta al gestore del servizio di raccolta comunale e con 
modalità e tariffe stabilite con apposita Deliberazione G.C. ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento di 
Igiene Urbana; 
E’ vietata ogni forma di cernita del materiale conferito, salvo quella effettuata dal personale autorizzato ai fini 
della selezione per il corretto recupero e smaltimento. 
 
5. Modalità di conferimento e di raccolta differenziata della FRAZIONE UMIDA ORGANICA E VERDE 

dei rifiuti urbani 

Il conferimento e il servizio della raccolta dei rifiuti organici compostabili, deve essere diretto alla separazione 
della frazione umida dalla frazione secca. 
Il conferimento della frazione umida dei rifiuti urbani deve essere effettuato con le seguenti modalità: 
 
a) frazione organica 

Conferimento dei rifiuti, contenuti in appositi sacchi in materiale biologico biodegradabile (tipo mater–bi), 
in cassonetti a svuotamento meccanizzato di colore grigio (aventi capacità unitaria da 120 a 240 litri), o in 
altri contenitori che consentano la movimentazione manuale (con capacità unitaria non superiore a 25 litri) 
per utenze da 1 a 4 unità produttive. 
Nei contenitori devono essere introdotti solo rifiuti appartenenti alla frazione umida organica, ben chiusi 
negli appositi sacchi o, in caso di mancata disponibilità degli stessi, altri involucri a perdere di materiale 
cartaceo. 
Il servizio è limitato ad un gruppo limitato e definito di utenze cittadine. 
 

b) frazione verde 



Il conferimento di erba tagliata o residui di potatura (rami con diametro inferiore a 5 cm) provenienti da 
utenze domestiche è consentito per modiche quantità (fino ad un metro cubo) in contenitori o fascine da 
poter movimentare manualmente con peso non superiore a 15 kg cadauno. 
Il servizio di raccolta è effettuato su chiamata al gestore del servizio nell’ambito del servizio per rifiuti 
ingombranti. 
Per grandi quantitativi (oltre il metro cubo) il servizio è concordato con il gestore che pone a carico del 
produttore il costo della raccolta. 

 
6. Modalità di conferimento e di raccolta differenziata del VETRO 

Il conferimento del vetro avviene presso gli appositi contenitori di colore verde situati in aree pubbliche e/o 
presso utenze specifiche. 
I contenitori di superficie sono contrassegnati da colore verde, di capacità unitaria variabile da 240 a 3.000 litri. 
I contenitori interrati sono contraddistinti da apposite scritte e simboli che ne consentono il riconoscimento. 
 
7. Modalità di conferimento e di raccolta differenziata dei RIFIUTI PERICOLOSI 
E' fatto divieto di conferire i rifiuti pericolosi nei contenitori destinati alla raccolta delle altre frazioni di rifiuti 
urbani ed assimilabili. 
I rifiuti pericolosi devono, a cura del produttore, essere ammassati separatamente dagli altri rifiuti in 
condizioni tali da non causare situazioni di pericolo per la salute e/o per l'Ambiente. 
I seguenti rifiuti pericolosi devono essere conferiti, rispettivamente: 
 
• le batterie presso le piattaforme per la raccolta differenziata eventualmente costituite ai sensi dell’art. 10 

della L.R. n. 21/1993, presso il centro di raccolta comunale o presso i punti di rivendita; 
• le pile in appositi contenitori, con capacità unitaria non superiore a 50 litri, presso rivenditori di pile o in 

appositi contenitori stradali contrassegnati da apposite etichette di riconoscimento; 
• i prodotti farmaceutici inutilizzati, scaduti o avariati in appositi contenitori, di capacità unitaria non 

superiore a 130 litri, collocati presso le farmacie, gli ospedali, case di cura e simili contrassegnati da 
apposite etichette di riconoscimento; 

• i prodotti e relativi contenitori, etichettati con il simbolo “T” e “F”, le lampade a scarica, le lampade 

al neon e tubi catodici presso le piattaforme per la raccolta differenziata eventualmente costituite ai sensi 
dell’art. 10 della L.R. n. 21/1993, presso i punti di rivendita o presso il centro di raccolta differenziata 
comunale; 

• le siringhe, limitatamente al materiale giacente sulle aree pubbliche, ad uso pubblico o aperte al pubblico 
del territorio comunale, sono raccolte dal gestore del servizio con le modalità previste nel contratto di 
servizio; 

• le cartucce esauste di toner per fotocopiatrici e stampanti sono raccolte, in modo finalizzato alla 
rigenerazione delle stesse ed al recupero del materiale, presso il centro di raccolta differenziata comunale, 
nei giorni di apertura.  

 

8. Rifiuti assimilabili 

Le disposizioni dell’Ordinanza si applicano anche ai rifiuti assimilabili agli urbani, ai residui provenienti dai 
centri in cui si svolge attività di vendita e/o preparazione alimentare, ivi comprese le attività di ristorazione 
collettiva, nonché da attività artigianali e di servizi, ove la raccolta sia operata a seguito di convenzioni con i 
consorzi nazionali obbligatori, o con consorzi volontari o riciclatori diversi che garantiscano l'effettivo riciclo 
dei materiali recuperati in modo differenziato. 
 

B) GIORNATE ED ORARI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CON SISTEMA 

“PORTA A PORTA” 

 
Il servizio di raccolta è effettuato sul territorio comunale con le seguenti cadenze: 
 



ZONA DI SERVIZIO GIORNI DI RACCOLTA ORARI DI RACCOLTA 

Frazioni e Località di Sondrio (Campoledro, 
S.Anna, Mossini, Gualtieri, Moroni, 
Pradella, Triangia, Ligari, Sassella, Triasso, 
Arquino, Ponchiera, Colda) 
 - sacco azzurro e giallo 

- SABATO (a settimane alterne 
sacco azzurro e giallo) nel corso 
dell’anno come definito da apposito 
calendario di servizio 
 

tra le ore 6.00 e le 12.00 
(con esposizione dei 
sacchi entro le ore 6.00 
dei giorni di raccolta) 

Sondrio CITTA’ (sacco azzurro) - MERCOLEDI’ (settimanale) 

tra le ore 6.00 e le 12.00 
(con esposizione dei 
sacchi come definito 
nelle modalità di raccolta 
(*) di seguito riportate) 

Sondrio CITTA’ (sacco giallo) - GIOVEDI’ (settimanale) 

tra le ore 6.00 e le 12.00 
(con esposizione dei 
sacchi come definito 
nelle modalità di raccolta 
(*) di seguito riportate) 

 
(*) Modalità di raccolta per il servizio “porta a porta” Sondrio Città 

 Area “A” (centro storico e aree collegate): 

Esposizione sacchi entro le ore 6.00 nell’area “A” (fascia centro - indicata sull’allegata planimetria) 

e sulle vie individuate nell’allegato elenco; 

 Aree “B” (fasce ad Est ed Ovest dell’area “A”): 

Esposizione sacchi entro le ore 8.00 nelle aree “B” (fascia intermedia - indicata sull’allegata 

planimetria) e sulle vie individuate nell’allegato elenco; 

 Area “C” (fascia compresa tra la Linea Ferroviaria e la S.S.38 dello Stelvio): 

Esposizione sacchi entro le ore 9.00 nell’area “C” (fascia esterna - indicata sull’allegata 

planimetria) e sulle vie individuate nell’allegato elenco. 

 
Modalità, tempi e luoghi di conferimento dei rifiuti 

Secam S.p.a. provvede alla raccolta dei rifiuti presso il luogo di conferimento stradale di ogni utenza iscritta al 
ruolo T.A.R.S.U.. 
L’utenza provvederà al deposito dei sacchi per la raccolta differenziata in corrispondenza della sede della 
carreggiata stradale o dei marciapiedi delle Vie cittadine nelle aree oggetto di servizio. 
Ogni utenza è responsabile del deposito dei sacchi. Il deposito dovrà essere effettuato in modo tale da non 
creare ostacoli e impedimenti al transito pedonale sui marciapiedi ed al traffico veicolare sulle vie cittadine. A 
tal fine, è fatto obbligo di disporre i sacchi in modo da occupare la porzione minima di spazio, avendo cura di 
accostare gli stessi sul bordo esterno del marciapiede o della carreggiata immediatamente adiacente al 
fabbricato o alle sue pertinenze, assicurando in ogni caso il libero transito di pedoni e veicoli. 
Ogni utenza è tenuta ad esporre i sacchi entro l’orario previsto per la propria zona di servizio e non prima delle 
h. 19.30 del giorno antecedente a quello di raccolta. Nel caso in cui la zona di raccolta fosse interessata dalla 
celebrazione di manifestazioni su area pubblica, l’orario di conferimento dei sacchi dovrà essere posticipato a 
non prima delle h. 24.00. Nel caso di conferimento dei sacchi in giorni ed orari diversi da quelli sopra 
individuati, l’utente dovrà immediatamente provvedere alla rimozione dei rifiuti depositati, a propria cura e 
spese, senza pregiudizio in ordine all’applicazione delle relative sanzioni di cui al successivo punto D). 
In tutti i casi di controversia relativa all’individuazione del luogo di conferimento ed alle modalità di 
esposizione dei rifiuti, il Comune di Sondrio individua, tramite propri funzionari incaricati o soggetto delegato, 
le corrette modalità di servizio o le soluzioni alternative. 
 
C) GIORNATE ED ORARI DI RACCOLTA DEL SACCO NERO (RIFIUTI INTERNI 

INDIFFERENZIATI) 

 

Il servizio di raccolta dei rifiuti urbani interni indifferenziati non ingombranti e speciali assimilati è effettuato 
sul territorio comunale con le seguenti cadenze: 
 



ZONA DI SERVIZIO GIORNI DI RACCOLTA ORARI DI RACCOLTA 

Frazioni e Località di Sondrio (Campoledro, 
S.Anna, Mossini, Gualtieri, Moroni, 
Pradella, Triangia, Ligari, Sassella, Triasso, 
Arquino, Ponchiera, Colda) 

- MARTEDI’, nei periodi da gennaio 
a maggio e da ottobre a dicembre 
- MARTEDI’ e VENERDI’, nel 
periodo da giugno a settembre 

tra le ore 6.00 e le 12.00 
(con esposizione dei 
sacchi entro le ore 6.00) 

Contrade sparse di montagna (Vesolo, Rolla, 
Fo/Baratta, Forcola, Piastorba) 

- MARTEDI’, nel periodo da giugno 
a settembre 

tra le ore 6.00 e le 12.00 
(con esposizione dei 
sacchi entro le ore 6.00) 

Sondrio CITTA’ (zona est) - MARTEDI’ e SABATO 
tra le ore 6.00 e le 12.00 
(con esposizione dei 
sacchi entro le ore 6.00) 

Sondrio CITTA’ (zona ovest) - LUNEDI’ e VENERDI’ 
tra le ore 6.00 e le 12.00 
(con esposizione dei 
sacchi entro le ore 6.00) 

 
Modalità, tempi e luoghi di conferimento dei rifiuti 
Il materiale andrà depositato secondo le modalità previste dall’art. 8 del vigente Regolamento di Igiene Urbana 
e comunque entro le ore 6.00 del giorno di raccolta. 
 
D) DISPOSIZIONI SUL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI DI VIA SAMADEN 

VEDI OS CentroRD_39-15032013 
 
Il centro comunale di raccolta rifiuti sito in via Samaden 25 rimarrà aperto al pubblico, esclusivamente per le 
utenze domestiche (singoli cittadini/famiglie) il sabato mattina dalle h. 8.30 alle h. 12.00. Potranno esservi 
conferite esclusivamente le seguenti categorie di rifiuti: toner, batterie esauste di veicoli, contenitori 

metallici di vernici, lampade al neon, olii vegetali di provenienza domestica.  
Ai sensi dell’art. 193 comma 5 del D. Lgs. 3 aprile 2006 e ss.mm.ii, la quantità massima conferibile presso il 
centro comunale di raccolta è di 30 kg. o 30 lt. al giorno e deve essere effettuata in modo occasionale e 
saltuario. Sono considerati saltuari e occasionali i trasporti di rifiuti, effettuati complessivamente per non più di 
quattro volte l’anno non eccedenti i trenta chilogrammi o litri al giorno, e comunque i cento chilogrammi o litri 
l’anno.  
Alle aziende/attività produttive (utenze non domestiche) è fatto espresso divieto di conferire rifiuti presso il 
centro comunale di raccolta di via Samaden, se i medesimi sono provenienti da lavorazioni industriali, 
commerciali, artigianali, etc.  
Non verranno effettuati servizi a domicilio per il ritiro di scarti di produzione ovvero rifiuti di qualsiasi natura 
anche se assimilabili alle tipologie di rifiuti sopra individuate provenienti da attività industriali, artigianali, 
commerciali etc. ( utenze non domestiche). 
Presso il centro comunale di raccolta rifiuti sarà possibile conferire olii vegetali provenienti dalle cucine nei 
giorni di apertura.  
 
 
E) SANZIONI – OBBLIGHI DI CONDOTTA E DIVIETI 

 
Per le violazioni alle prescrizioni contenute nella presente Ordinanza saranno applicate le sanzioni 
amministrative pecuniarie previste dal vigente Regolamento di Igiene Urbana, così come modificate dalla 
Deliberazione GC n. 28 del 17.02.2009, con le modalità previste dalla L. 24.11.1981 n. 689 e dalla L.R. 
5.12.1983 n. 90 e ammissione del trasgressore al pagamento in misura ridotta. In particolare: 
a) il conferimento dei sacchi con modalità difformi da quanto sopra prescritto sarà sanzionato con 

l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 39 comma 2 punto 1 (€ 100/00); 
b) il deposito dei sacchi sulla sede stradale o sui marciapiedi con modalità tali da costituire ostacolo o 

intralcio alle condizioni della circolazione pedonale o veicolare sarà sanzionato con l’applicazione della 
sanzione amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 39 comma 2 punto 1 (€ 100/00); 

c) l’esposizione di sacchi per la raccolta differenziata conferiti omettendo di assicurarne l’ermetica chiusura 
in modo tale da impedire la dispersione dei rifiuti, o contenenti oggetti taglienti o acuminati che possano 



provocare lesioni agli addetti della raccolta, sarà sanzionata con l’applicazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 39 comma 2 punto 1 (€ 100/00); 

d) l’esposizione dei sacchi per la raccolta differenziata contenenti rifiuti non compatibili con la categoria 
oggetto di specifica selezione differenziata sarà sanzionata con l’applicazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 39 comma 2 punto 1 (€ 100/00); 

e) l’esposizione dei sacchi per la raccolta differenziata contenenti rifiuti urbani sarà sanzionata con 
l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 39 comma 2 punto 2 (€ 150/00); 

f) l’esposizione dei sacchi per la raccolta differenziata contenenti rifiuti urbani pericolosi sarà sanzionata 
con l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 39 comma 2 punto 2 (€ 
150/00); 

g) l’esposizione dei sacchi per la raccolta differenziata contenenti rifiuti speciali sarà sanzionata con 
l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 39 comma 2 punto 3 (€ 200/00); 

h) l’esposizione dei sacchi per la raccolta differenziata contenenti rifiuti speciali pericolosi sarà sanzionata 
con l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 39 comma 2 punto 4 (€ 
250/00); 

i) l’esposizione dei sacchi per la raccolta differenziata in giorni, orari o luoghi diversi da quelli prescritti 
sarà sanzionata con l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 39 comma 1 
punto1 (€ 100/00). 

j) Il conferimento di rifiuti presso il centro comunale di raccolta per tipologie, qualità e quantità diverse da 
quelle consentite (anche in riferimento a quelle cumulabili nel corso dell’anno), al di fuori degli orari 
espressamente previsti o da soggetti non abilitati (esercizi industriali e/o artigianali, anche mediante il 
frazionamento del rifiuto) sarà sanzionato con l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria 
pari a € 250/00.  

Restano salve ed immediatamente applicabili tutte le ulteriori previsioni sanzionatorie già contenute nel 
Regolamento di Igiene Urbana in materia di conferimento di rifiuti e raccolta differenziata. 
 

DISPONE 

 
1) La divulgazione, tramite gli opportuni canali informativi, delle disposizioni della presente Ordinanza, al 

fine di rendere edotti gli utenti del servizio in merito alle modalità di svolgimento della raccolta 
differenziata, alle giornate ed agli orari di raccolta di rifiuti interni, alle modalità e tempi di raccolta della 
frazione umida organica dei rifiuti, oltre che alle sanzioni previste, in caso di inosservanza, dall’art. 39 del 
Regolamento di Igiene Urbana così come integrate al punto D) della presente Ordinanza; 

 
2) L’invio di copia della stessa: 

- Alla Questura di Sondrio; 
- All’Amministrazione Provinciale di Sondrio; 
- Al Corpo di Polizia Provinciale; 
- Al Comando Corpo Forestale di Sondrio; 
- Al Comando Carabinieri di Sondrio; 
- Al Comando Guardia di Finanza di Sondrio; 
- Alla Comunità Montana Valtellina di Sondrio; 
- All’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Sondrio; 
- All’A.S.M. S.p.a.; 
- Al Comando Polizia Locale – Sede; 
- Al Settore Servizi Tecnici - Servizio Ambiente – Sede; 
- All’Assessore all’Ambiente ed Aziende Partecipate – Sede. 

 
La presente Ordinanza entrerà in vigore in data 01 febbraio 2011. Le sue prescrizioni sostituiscono quelle 
contenute nella precedente Ordinanza n. 222 del 05 ottobre 2009 che, a far data dall’entrata in vigore della 
presente Ordinanza, rimarranno integralmente revocate. 
Ai sensi degli artt. 3 comma 4° e 5 comma 3° della L. n. 241/1990 il responsabile del procedimento è il 
Comandante della Polizia Locale comunale – Dott. Mauro Bradanini. 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (L. 
6.12.1971 n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. 
24.11.1971). 
 

IL SINDACO 
(Dott. Alcide Molteni) 


